ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE AGENTE DE POLÍCIA,
AUXILIAR DE NECROPSIA, DELEGADO DE POLÍCIA E ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC.

EDITAL Nº 151 SEPLAG/PCAC, DE 16 DE MARÇO DE 2022.

A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG e a Polícia Civil do Estado do Acre -
PCAC, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao Processo n°
0064.014914.00031/2021-89, tornam pública a convocação para o Curso de Formação Policial,
conforme abaixo.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocação para o Curso de Formação Policial na seguinte ordem: cargo, município,
classificação, número de inscrição, nome em ordem classificatória e nota.
AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
203º, 266.374-0, ALISON COSTA PEREIRA, 78,30 / 204º, 259.363-7, EMERSON DA SILVA LIMA,
78,20 / 205º, 251.951-8, ELUENO CALENO MOREIRA, 78,20 / 206º, 259.993-7, LUCAS SILVA
DE SOUZA MACHADO, 78,20 / 207º, 253.343-0, ARTENIA FRANCISCA COSTA MARTINS, 78,20
/ 208º, 259.217-7, GLEDYS JUNIOR DE OLIVEIRA FAGUNDES, 78,10 / 209º, 253.651-0,
PATRÍCIA DE SOUZA SILVA, 78,10 / 210º, 260.186-9, ERINALDO DA SILVA, 78,00 / 211º,
252.078-8, HERSON CLESTON DA COSTA MOREIRA, 78,00 / 212º, 253.044-9, ELDER
CORDEIRO BARBOSA, 78,00 / 213º, 251.670-5, ROMMEL DAYAN CUNHA DE QUEIROZ (SUB
JUDICE), 78,00 / 214º, 252.496-1, ERIC RAPHAEL PEREIRA CHAVES, 77,80 / 215º, 266.377-5,
VALDEMAR SOUZA DA SILVA, 77,60 / 216º, 259.950-3, ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA,
77,60 / 217º, 258.937-0, RAIMUNDO NONATO DE LIMA SILVA, 77,60 / 218º, 251.979-8,
NEUTON LAMEGO MOREIRA JÚNIOR, 77,60 / 219º, 265.979-4, JOCIANE MENDES DE
OLIVEIRA, 77,60 / 220º, 250.669-6, IGOR RODRIGO BRAGA MARTINS, 77,40 / 221º, 259.717-9,
FRANCISCO WILLIAN CARVALHO DE OLIVEIRA, 77,40 / 222º, 258.860-9, ROSELIR CUNHA
FASSABE, 77,40 / 223º, 260.835-9, PATRICIA REINALDO DAMASCENO, 77,40 / 224º, 264.002-
3, MATHEUS SALES VIGA DE QUEIROZ, 77,40 / 225º, 259.053-0, MARCIO BATISTA DA SILVA,
77,40 / 226º, 254.318-4, JOSÉ RUBENS GRAUMAN NETO, 77,40 / 227º, 263.255-1,
ALENDOMAR ALEXANDRE DA COSTA, 77,40 / 228º, 254.754-6, JAMILLE DE SOUZA
BIANCATO, 77,40 / 229º, 254.073-8, SEBASTIÃO CLEITON BONIFÁCIO ALENCAR, 77,20 / 230º,
254.867-4, ANDREIA VASCONCELOS DA COSTA, 77,20 / 231º, 200.330-9, ALAN NOGUEIRA
DINARTE, 77,20 / 232º, 254.779-1, IZAIAS BRASIL DA SILVA, 77,10 / 233º, 260.340-3, NAIRA
MOREIRA DE CARVALHO (SUB JUDICE), 77,10 / 234º, 255.089-0, ALEX FELIX DA SILVA
OLIVEIRA, 77,10 / 235º, 264.190-9, KELLEN JÉSSENY OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 77,10 /
236º, 252.170-9, MARCOS ANTONIO OTAVIANO DE MOURA, 77,00 / 237º, 256.502-1, ALIANY
DE PAULA SILVA, 77,00 / 238º, 252.148-2, THALES RICHARD LEAO COTA (SUB JUDICE),
77,00 / 239º, 251.410-9, JOSE MARIA FLORES DO NASCIMENTO, 77,00 / 240º, 267.134-4,
ANTONIO LUCAS BARBOSA JACCOUD, 77,00 / 241º, 253.888-1, NATHANNA PROGÊNIO DOS
SANTOS, 76,90 / 242º, 257.839-5, PAULO MONTE DE SOUZA, 76,80 / 243º, 256.357-6,
MICHELLE ROSAS DOS SANTOS, 76,80 / 244º, 260.559-7, TÁSSIO MELO DA SILVA, 76,80 /
245º, 255.217-5, FLAVIO SILVA DE OLIVEIRA, 76,80 / 246º, 256.161-1, VICTORIA SALES DE
ANDRADE, 76,80 / 247º, 265.888-7, EVA DE SOUZA VIEIRA, 76,80 / 248º, 254.662-0, PÂMELA
LIMA DE ARAÚJO, 76,80 / 249º, 258.489-1, RONALDO MARINHEIRO SOARES, 76,80 / 250º,
264.025-2, ARLEM DINIZ BEZERRA, 76,60 / 251º, 262.067-7, FELIPE DE OLIVEIRA BATISTA,
76,60 / 252º, 250.489-8, DAVID DIAS MARTINS FILHO, 76,60 / 253º, 260.276-8, CASSIO DA
SILVA BANDEIRA (SUB JUDICE), 76,50 / 254º, 260.385-3, ANDRÉ NEVES, 76,40 / 255º,
250.826-5, MAURO TORRES LIMA, 76,40 / 256º, 262.261-0, MILCIANE DIAS DO REGO, 76,40 /
257º, 264.953-5, MARCELO ALVES LIMA (SUB JUDICE), 76,40 / 258º, 254.540-3, GUTIERRE

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Brasao_Acre.png

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

2

JERONIMO DA SILVA, 76,40 / 259º, 255.127-6, APOENA AJIE LIMA MACHADO DA COSTA,
76,30 / 260º, 253.683-8, ADENISIO DA SILVA LIMA, 76,10 / 261º, 268.426-8, LUIZ RENATO
BEZERRA FRANCISCO, 76,00 / 262º, 251.632-2, JEFFERSON DE MATOS SILVA, 76,00 / 263º,
268.079-3, ELIAS ANDRADE DE FREITAS, 76,00 / 264º, 254.287-0, JOÃO MARCOS LIRA
QUEIROZ, 76,00 / 265º, 259.900-7, MARCOS AURELIO LOPES DE OLIVEIRA, 76,00 / 266º,
252.266-7, FRANCISCO DIONE MARIM AMANCIO, 76,00 / 267º, 259.552-4, NICOLAS AGUIAR
EUFRASIO, 76,00 / 268º, 250.715-3, GILMARA MOREIRA DANIEL, 76,00 / 269º, 264.831-8,
MICHELLE PATRICIA CARVALHO DE OLIVEIRA, 75,80 / 270º, 256.810-1, JOSELENA
CAVALCANTE DE FIGUEIREDO, 75,80 / 271º, 264.414-2, MARCLICIA SILVA DE JESUS, 75,80 /
272º, 260.974-6, JULIO CESAR OLIVEIRA AZEVEDO, 75,60 / 273º, 258.334-8, FREDERICO
LEITE GOUVEA, 75,60 / 274º, 253.912-8, GERCLEINISIO FURTADO DO NASCIMENTO, 75,60 /
275º, 253.230-1, ELIANE GONÇALVES DA SILVA, 75,60 / 276º, 268.221-4, MARIEL ALVES
LOUREIRO, 75,60 / 277º, 264.083-0, GLEDSON PRADO, 75,60 / 278º, 257.382-2, LUCIANA
MACIEL DE SOUZA, 75,60 / 279º, 266.523-9, CLAUDIMEI ALVES CARDOSO, 75,60 / 280º,
252.520-8, RHAFAEL GOMES MENDES (SUB JUDICE), 75,60 / 281º, 259.860-4, JOSIAS
MAXIMO, 75,40 / 282º, 200.829-7, ANTONIA ELIANA DA SILVA, 75,40 / 283º, 262.326-9, ELIDA
ISAIAS MACEDO, 75,40 / 284º, 256.021-6, ANA ROSA BARRETO, 75,40 / 285º, 257.965-0, ELIEL
DE QUEIROZ BRUNO, 75,20 / 286º, 264.341-3, RAMON BONAPARTE RAMOS MONTE, 75,20 /
287º, 251.325-0, ROBERTE ONIPOTENTE ANDRADE PARREIRA, 75,20 / 288º, 253.498-3,
NEIDIANE SUCUPIRA ASSUNÇÃO, 75,20 / 289º, 261.689-0, ROGGER DA SILVA (SUB JUDICE),
75,20 / 290º, 256.962-0, JOSÉ JOSÉ MILITÃO FERREIRA NETO, 75,10 / 291º, 256.418-1,
MAURO SERGIO BRASIL DA SILVA, 75,00 / 292º, 251.039-1, GUSTAVO JUNQUEIRA VIEIRA
FLEMING, 75,00 / 293º, 250.519-3, TAINÃ LIMA DA COSTA, 75,00 / 294º, 257.025-4, WESLEY
SILVA DE SOUZA, 75,00 / 295º, 254.499-7, EDINALDO SOUZA DE OLIVEIRA NETO, 75,00 /
296º, 252.109-1, IURY SABOIA DE OLIVEIRA, 75,00 / 297º, 255.594-8, EVERTON SILVA DE
OLIVEIRA, 75,00 / 298º, 201.661-3, JOSÉ RENATO AZEVEDO DE FARIAS (SUB JUDICE), 75,00
/ 299º, 258.137-0, CLAUDIMAR CORDEIRO DA SILVA, 74,90.
2 DA MATRÍCULA
2.1 Data: De 21 a 25 de março de 2022, das 8h30min às 13h.
2.2 Local: Coordenação da ACADEPOL, no Centro Integrado de Ensino e Pesquisa em
Segurança - CIEPS.
2.3 Endereço: Via Verde, BR 364, Km 2, Jardim Europa, Rio Branco/AC.
2.4 Será aceita a matrícula por procuração, sem necessidade de reconhecimento de firma, com
poderes expressos para a realização da matrícula no Curso de Formação, acompanhada de cópia
do documento de identidade do candidato e de apresentação do documento de identidade original
do procurador.
2.5 Somente serão admitidas as matrículas no Curso de Formação Policial dos candidatos que
estiverem capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições dos cargos,
apresentarem documento de identidade em bom estado de conservação, bem como apresentarem
original e cópia da seguinte documentação:
a) Carteira de identidade civil;
b) CPF;
c) Certidão de Nascimento;
d) Certidão de Regularidade Militar;
e) Carteira Nacional de Habilitação – CNH, categoria mínima AB; e
f) Duas fotos 3x4, coloridas, em papel fino, idênticas e recentes.
2.6 Será eliminado do concurso público o candidato que: deixar de apresentar os documentos
necessários para a matrícula no Curso de Formação Policial no período estipulado; deixar de
comparecer ao Curso de Formação Policial ou dele se afastar por qualquer motivo; não satisfizer
aos demais requisitos legais, regulamentares, regimentais e editalícios.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Brasao_Acre.png

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

3

3 DO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL
3.1 A matrícula no Curso de Formação Policial obedecerá ao estabelecido no Edital de
Convocação.
3.2 O Curso de Formação consiste em curso com aulas presenciais e Prova Final para avaliação
dos conhecimentos adquiridos.
3.2.1 O Curso de Formação Policial terá carga horária mínima de 760 (setecentos e sessenta)
horas-aula, podendo ser realizado em dia útil ou não, sendo integral nos dias úteis e em qualquer
turno nos feriados e finais de semana, a critério da SEPC, sendo as regras, critérios de aprovação,
ementas e outras especificações pertinentes, definidos mediante regulamento a ser publicado e
divulgado aos candidatos na ocasião da matrícula.
3.2.2 Será eliminado do Curso de Formação Policial o candidato que ultrapassar o percentual de
25% (vinte e cinco por cento) de faltas nas aulas práticas e teóricas em cada disciplina do curso de
formação.
3.3 Ao final do Curso de Formação Policial o candidato realizará a Prova Final de caráter
eliminatório com valor máximo de 100 (cem) pontos.
3.3.1 O candidato será aprovado se obtiver aproveitamento igual ou superior a 50% de cada
disciplina que conste da prova final.
3.4 Reprovado no Curso de Formação Policial, o candidato será eliminado do Concurso Público.
3.5 Ao aluno regularmente matriculado, será fornecida, para a sua manutenção, durante o período
do Curso de Formação Policial, uma bolsa de estudos equivalente a 50% dos vencimentos do
cargo em disputa, na classe inicial, de acordo com o artigo 68 da Lei Orgânica da Polícia Civil do
Estado do Acre.
3.6 O resultado do Curso de Formação Policial será publicado Diário Oficial do Estado e no site
www.ibade.org.br e caberá recurso nos moldes do determinado no Edital de convocação para a
etapa.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este Concurso Público junto à Polícia
Civil do Estado do Acre - PCAC, por meio dos números (68) 3224-7010 / (68) 3224-0024 ou por
meio do correio eletrônico concursos.seplag@ac.gov.br.

Ricardo Brandão dos Santos
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

Josemar Moreira Portes
Delegado Geral da Polícia Civil

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Brasao_Acre.png